
 

Settore Risorse Umane – U.O.C. Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del Procedimento: Dott. Luigi Micello 

DECRETO 
Oggetto: Procedura per l’affidamento di un incarico di professore straordinario a tempo determinato 

ai sensi dell’art. 1, comma 12, della Legge n. 230/2005 per il settore scientifico-disciplinare 
M-FIL/01 “Filosofia Teoretica” per la durata di due anni: indizione e nomina Commissione 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la Legge 4 novembre 2005 n. 230 “Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori 
universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari” e, 
in particolare, l’art. 1, comma 12; 

VISTO lo Statuto emanato con D.R. del 14 settembre 2020, n. 616, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
– serie generale del 26 settembre 2020, n. 239; 

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per l’istituzione e la copertura di posti di professore 
straordinario a tempo determinato”, attualmente in vigore;  

VISTO il “Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di 
seconda fascia”, attualmente in vigore; 

VISTA   la Delibera n.15 del 6 settembre 2023 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche e 
Sperimentali con cui viene richiesta l’istituzione di un posto di professore straordinario a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 1, comma 12, della Legge n. 230/2005 per il settore scientifico-
disciplinare M-FIL/01 “Filosofia Teoretica”, finanziato mediante convenzione con Fondazione 
Eulo - Università di Brescia e Intesa San Paolo S.p.A.; 

VISTA la delibera n.198 del Senato Accademico del 18 settembre 2023 con cui è stato espresso 
parere favorevole all’istituzione  di un posto di professore straordinario a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 1, comma 12, della Legge 230/2005, in regime di impegno a tempo definito, 
per la durata di due anni, per il settore scientifico-disciplinare M-FIL/01 “Filosofia Teoretica” 
presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali, mediante conferimento diretto 
dell’incarico, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento citato in premessa;  

VISTA la delibera n. 235 del Consiglio di Amministrazione del 19 settembre 2023 con cui è stato 
autorizzato l’avvio della predetta procedura;  

VISTA la convenzione stipulata con Intesa Sanpaolo S.p.A. per il finanziamento della predetta 
posizione con la quale è stato proposto il nominativo del candidato ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento recante la disciplina per l’istituzione e la copertura di posti di professore 
straordinario a tempo determinato;  

VISTA    la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali n. 12 del 4 ottobre 
2023 con la quale sono stati proposti i nominativi dei membri della Commissione giudicatrice 
ai sensi dell’art. 6 e 7 del Regolamento recante la disciplina per l’istituzione e la copertura di 
posti di professore straordinario a tempo determinato;  

VISTA   la delibera n. 254 del Senato Accademico del 23 ottobre 2023 con la quale è stato espresso 
parere favorevole in merito alla composizione della predetta Commissione giudicatrice; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, 
- l’indizione della procedura per l’affidamento di un incarico di professore straordinario a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 1, comma 12, della Legge n. 230/2005 presso il sottoindicato Dipartimento 
e per il seguente settore concorsuale e scientifico-disciplinare: 

 



 

 

2 
 

- n. 1 posto di Professore straordinario a tempo determinato 
presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali 
Settore Concorsuale 11/ C1 “Filosofia Teoretica” 
Settore Scientifico-Disciplinare M-FIL/01 “Filosofia Teoretica” 
Titolo del progetto di ricerca: “Filosofia, scienza e nuove tecnologie: fondamenti e prospettive”  
Regime di impegno: tempo definito 
Durata: 2 anni 
Candidato individuato: dott.ssa Nicoletta CUSANO 

 
- la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di chiamata di un professore straordinario 
a tempo determinato, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della Legge n. 230/2005 e degli artt. 6 e 7 del 
Regolamento recante la disciplina per l’istituzione e la copertura di posti di professore straordinario a 
tempo determinato, che risulta così composta: 
 
Prof. Alessandro Carrera – Professore Ordinario presso University of Houston - Department of 
Modern and Classical Language; 
Prof. Gaetano Chiurazzi – Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Torino – SSD M-
FIL/01; 
Prof. Massimo Donà – Professore Ordinario presso l’Università “Vita-Salute San Raffaele” di Milano 
– SSD M-FIL/01; 
La valutazione verrà effettuata sulla base di quanto previsto dagli artt.6 e 7, del Regolamento recante 
la disciplina per l’istituzione e la copertura di posti di professore straordinario a tempo determinato; il 
candidato verrà invitato a presentare la relativa documentazione. 
 
 
Brescia, data del protocollo 
 
 
 IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Castelli) 
 Documento firmato digitalmente ex art. 24 D. Lgs 82/05 


		2023-11-19T10:12:02+0100
	IT
	Francesco Castelli




